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V pondělí začal předpro-
dej vstupenek na náš
největší a vlastně jedi-

ný festival soudobé opery.Mezi-
národní festival NODO / New
Opera Days Ostrava se uskuteč-
ní již jako sedmé bienále od
26. do 30. června v Ostravě.
Festival otevře tuzemská pre-

miéra opery Passion francouz-
ského skladatele Pascala Dusa-
pina z let 2006–2007. Dílo o de-
seti scénách vychází z legendy
o Orfeovi a příběhu z knihy Ge-
nesis o Lotově ženě. Inscenaci
v koprodukci s Neue OperWien
v režii Ursuly Hornerové nastu-
duje dirigent Walter Kobera.
Příspěvkem k Roku české hud-

by bude druhý večer, 27. června,
kdy zazní premiéra opery Fran-
tiška Chaloupky, která vznikla
na objednávku festivalu. Opera
Zaprodanec s podtitulem Opera
o organizaci je volně inspirová-
na dílem Jana Amose Komen-
ského. Děj je charakterizován
jako „filosofická dramédie o kaž-
dodenních věcech z letištního
a leteckého života“. Hlavní hrdi-
na chce využít umělou inteligen-
ci při práci na vytvoření univer-
zálního jazyka pro celé lidstvo.
Premiéru nastudovali dirigent
Bruno Ferrandis a Rocc, který je
autorem scény a režie.
Další festivalový den nabídne

návštěvníkům hned dvě předsta-
vení. První opera, projekt dvou
izraelských umělců, skladatele
Amira Shpilmana a choreograf-
ky Shiran Eliaserové, se jmenu-
je IMPACT – vnitřní cesta ze
tmy (2022–2024) a je určena
pro soprán, kaskadérku, závěs-
né techniky, orchestr, smíšený
sbor a živou elektroniku. Světo-
vou premiéru nastudovala diri-
gentka Lilianna Krychová.

Hořký konec Russolův je ope-
ra vzniklá na libreto filozofa
a znalce opery Petra Rezka. Je
poctou italskému skladateli, ma-
líři a teoretikovi umění Luigimu
Russolovi (1885–1947), který
jako příznivec futurismu odmí-
tal kulturní tradice a narušoval
hranice mezi hudebním zvukem
a hlukem. Vymýšlel hudební ná-
stroje, tzv. intonarumori, které
posluchači opery uslyší.
Sobota bude patřit dvěma pre-

miérám, operám nejmladší skla-
datelské generace, které vznikly
na objednávku festivalu. New-
yorský skladatel Ian Davis
(1989) vypracoval operu Ephe-
meral Pulse a Pražan Haštal
Hapka (1997) zkomponoval
operu Až tu všichni budou.
Závěr festivalu má patřit ir-

ské skladatelce Ann Cleareové
(1983) a její opeře The Little Li-
ves, která měla premiéru v Mni-
chově v roce 2020.

JAN KERBR

N ovinku Městských diva-
del pražských Soused,
kterou v Rokoku nastudo-

val Michal Dočekal, lze označit
za psychothriller. Hra oceňované-
ho a také v českých překladech
známého německého literáta Da-
niela Kehlmanna má však předob-
raz ve stejnojmenném filmu
(2021), k němuž autor napsal scé-
nář. Téma šmírování souseda
z okna do okna protějšího bytu
přes dvůr či ulici se ovšem v kine-
matografii už objevilo, především
v slavném Hitchcockově Okně do
dvora, ale také v šesté epizodě
Kieslowského Dekalogu.

Eastern podle Dočekala
V divadelní verzi se výsledky vla-
mování do soukromí druhého ode-
hrají v blízké hospodě. Ačkoliv se
jako důležitý spodní proud příbě-
hu objevuje frustrace občana býva-
lé NDR, berlínské reálie jsou na
scéně Davida Marka zvláštně
rozostřené. Přes průhledný vchod
do občerstvovny vidíme zevnitř
částečně zakryté označení restaura-
ce, z něhož v zrcadlovém převráce-
ní odečteme úvodní velké U a na
jeho konci u kroužkované (jako
třeba U Nováků). Hodiny nad vý-
čepem ukazují stále stejný čas, to
je však brzy v dialogu pana Bruna
(Miroslav Hanuš) a hostinské
(Dana Batulková) komentováno.
Také bleskové návštěvy přilehlé
toalety nepracují s reálným časem.
Do tohoto ne zcela standardního
milieu, kde se v úvodu kromě hos-
tinské seznamujeme s Brunem
a dalším štamgastemMichou (Zde-
něk Vencl), vtrhne jako velká

voda úspěšný herec Daniel (Mar-
tin Donutil) s kufrem, chystá se to-
tiž k odletu do Londýna, kde má
hrát v jakési mezinárodní produk-
ci, telefonicky se snaží dopátrat,
co bude jeho role obnášet. Telefo-
nuje i s manželkou a odpovědi
z druhé strany znějí v jevištním
ztvárnění dost nahlas, dokonce
s echem. Profesní hovory jsou ve-
deny v angličtině a české titulky
se pak objevují na liště scénogra-
fického skeletu.
Pan Bruno se zvolna začíná cho-

vat zákeřně. S Danielem se snaži-
vě seznamuje a brzy dává najevo,
že o dotyčném mnohé ví. Vychází
najevo, že je sousedem „přes
dvůr“ a že sebejistého a ve svém
bytě patrně hlučného herce sledu-

je. Při podrobnějším rozvíjení stá-
le tíživějšího dialogu připouští, že
jako občan NDR měl zkušenosti
s represivním režimem, hraje si
s dvojakou informací, že možná
„seděl“, nebo byl agentem či spo-
lupracovníkem Stasi. Podle jeho
detektivních schopností pravděpo-
dobněji vypadá druhá možnost,
ve hře to však naplno vyslovené
není. Brunovi se podařilo elektro-
nickými cestami dostat do Danie-
lova soukromí a zjistit citlivé pi-
kanterie z hercova intimního živo-
ta. Zhnusený mladý muž několi-
krát fízlovské výlevy přeruší, ne-
chce je poslouchat, jednou dokon-
ce i s kufrem odejde, ale vrátí se,
Bruno postupuje jako buldok cíle-
vědomě vpřed. Nevydírá, ale

„pouze“ se mstí za to, že ho v živo-
tě úspěšnější, vysmátý kumštýř
dlouhou dobu iritoval. Informace
o Danielově nevěře čerstvě předal
jeho manželce. Michal Dočekal
charakterizuje krátkou „básní
v próze“ otištěnou v programu
hru jako eastern a mimo jiné píše:
„…mámeméně času a možná i zá-
jmu zkoumat, kdo je náš soused.
Až do chvíle, než zjistíme, že pan
soused je bývalý předák ranče Hr-
batých duší. Předákem sice už
není, ale dobrým stopařem být ne-
přestal.“
Herecká kreace Miroslava Ha-

nuše je obdivuhodná, zavilý po-
hled, přesně mířené repliky a kon-
zistentní a pozvolné přidávání na
jedovatosti se střetávají s kvalit-

ním výkonem Donutilovým. Ten
vykresluje zprvu chlapíka v „uspě-
chané“ pohodě, musí leccos stih-
nout a daří se mu, později se však
jeho sebejistota láme, zuří a občas
přechází do nálady až plačtivé.
Ve vedlejších rolích hlavnímu

tandemu přesvědčivě sekundují
Dana Batulková se Zdeňkem
Venclem, na chvíli oba, hostinská
i štamgast, z dějiště zmizí, po je-
jich návratu se jeví, že mezi nimi
došlo k sexuálnímu kontaktu, lze
tak usuzovat z nenápadné hygie-
nické aktivity nepříliš sofistikova-
ného chlapíka na okraji jeviště.
Další inscenační detaily jako

občasné oživování výherního au-
tomatu štamgastem či servírovací
aktivita dámy (točí pivo, pracuje
s kávovarem) dokreslují hospod-
skou atmosféru. K té přispívají
i přesné výkony Sáry Affašové
a Milana Kačmarčíka v epizo-
dách. Politický rozměr textu, ja-
kým je nepochybně v Německu
frustrace méně úspěšných po zno-
vusjednocení, přerůstá do univer-
zálnější výpovědi o nebezpečném
potenciálu sociálně zhrzených
spoluobčanů kdekoliv, také ve
střední Evropě.

Daniel Kehlmann: Soused
Režie: Michal Dočekal
Překlad: Jana Slouková
Scéna: David Marek
Kostýmy: Zuzana Bambušek
Krejzková
Hudba: Ivan Acher
Dramaturgie: Kristina Žantovská
Městská divadla pražská,
premiéra 16. 3. (psáno z reprízy
17. 3.)

Autor je divadelní kritik

Tísnivý snímek rakouské
režisérky Jessiky Hausnerové
Club Zero o zranitelnosti
dospívající generace se
představil v soutěži loňského
festivalu v Cannes, v Česku
jej momentálně uvádějí Dny
evropského filmu a brzy
vstoupí do distribuce.

MARCEL KABÁT

N ení snadné se ujednotit,
zda je Club Zero víc mra-
zivý thriller, nebo temná

satira. Rozhodně je to film, který
(ač je proveden v angličtině) vy-
růstá z potemnělé a kousavé tradi-
ce rakouské kinematografie for-
mované Michaelem Hanekem
nebo Ulrichem Seidlem. Druhý
jmenovaný je ostatně uveden v ti-
tulcích Clubu Zero mezi jeho
mnoha koproducenty.
Z filmů Jessiky Hausnerové za-

tím nejvýraznější ohlas získal
francouzsky mluvený mysterióz-
ní snímek Lurdy z roku 2009, kte-
rý se účastnil přehlídky v Benát-
kách a vyhrál na festivalu ve Var-
šavě. Jeho tématem je víra, jejíž
uzdravující síla je stejně ohromu-
jící jako podezřelá. I Club Zero
pojednává o lidech, kteří věří, že
jejichmyšlenka či přání může pře-
konat biologickou realitu – v tom-
to případě skutečnost, že člověk
potřebuje přijímat potravu, aby
přežil.

Mise vemlouvavé prorokyně
Nositelkou radikálního názoru na
prospěšnost hladovění je pedagož-
ka slečna Novaková (Mia Wasi-
kowska), která právě nastoupila
do prestižní internátní školy a vy-
učuje zde kurz uvědomělého stra-
vování. Zpočátku své studenty
vede k lepšímu výběru toho, co
jedí, ale brzy začne jejími důtkli-
vými proslovy probleskovat ne-
bezpečně radikální pohled.

Novakovou do pedagogického
sboru doporučila rodičovská rada
a ředitelka školy (Sidse Babett
Knudsenová) je z ní zprvu nadše-
ná, sama se dokonce řídí jejími ra-
dami. Teprve postupně se obdiv
mění ve skepsi, zejména poté, co
se ukáže, že slečna Novaková udr-
žuje nepatřičný vztah s jedním ze
studentů. Mezitím se už ale peda-
gožce, která je ve skutečnosti vy-
znavačkou jakéhosi esoterického
kultu (i když se od esoteriky ofici-
álně distancuje), podařilo ze stu-
dijní skupiny zformovat sektu, je-
jíž členové a ještě více členky od-
daně přijali myšlenku prospěšné-
ho hladovění, jímž mj. bojují pro-
ti kapitalismu. Rodiče, kteří své
děti vídají jen příležitostně, jsou
podle povahy zděšení, smutní
nebo rozzuření, ale ukazuje se, že

proti nově nabytému přesvědčení
svých dětí nedokážou nic dělat.
Nepomůže ani, když slečna Nova-
ková dostane padáka...

Tryzna za odložené děti
Výrazný podíl na znepokojivé at-
mosféře Clubu Zero má hudební
podkres tvořený perkusemi a vo-
kály a ještě víc výtvarné řešení
snímku. Kostýmní designérkou je
stejně jako u předešlých filmů Jes-
siky Hausnerové její sestra Tanja
Hausnerová, jež mámimo jiné po-
díl také na filmech zmiňovaného
Ulricha Seidla (trilogie Ráj a ne-
dávný dvojfilm Rimini/Sparta).
Ta oblékla studenty do smutně
bezpohlavních uniforem, v nichž
se z nich má stát budoucí elita –
spíše ale celé odtažité školní pro-
středí evokuje estetiku totalitních

režimů. Slečna Novaková rozhod-
ně není osamocenou škůdkyní,
spíš predátorkou, která svou ko-
řist našla už zpracovanou a bez-
brannou. Zásadní vinu na tom ne-
sou rodiče, kteří své děti do inter-
nátu de facto odložili, aby nemu-
seli doopravdy sdílet a řešit trau-
mata jejich dospívání.
Toto jistě důležité a přiměřeně

provokativní, ale zároveň lehce te-
zovité sdělení, adjustované do po-
doby tísnivého příběhu o neod-
vratné zkáze, je základní hybnou
silouClubu Zero. Umožňuje roze-
hrát výrazné, spíš ovšem typově
charakterizované než psycholo-
gicky odstíněné party jakMieWa-
sikowské v ústřední úloze, tak
představitelům jednotlivých stu-
dentů a rodičů. Navzdory nespor-
ným kladům nicméně Club Zero

také trpí jistou zdlouhavostí a po-
klesem tahu, protože od chvíle,
kdy pochopíme, co chce autorka
říci (a to je dost brzy), už se jed-
notlivé motivy spíš jen vrství
a opakují a postavy naprogramo-
vané slečnou Novakovou, přede-
vším ale scénářem, poslušně sle-
dují své dráhy. Zprvu výmluvně,
pak už jen mechanicky.
Přesto lze na závěr doporučit

neodcházet z kina s počátkem ti-
tulků: zdánlivě zamrzlý obraz
zkoprnělých rodičů se vyplatí ješ-
tě pár minut sledovat.

Club Zero
Rakousko, Velká Británie,
Německo, Francie, Dánsko 2023
Režie: Jessica Hausnerová
Hrají: Mia Wasikowska ad.
Premiéra 11. 4.

PRAHA Na Cenu Jiřího Ortena
2024 udělovanou Svazem knih-
kupců a nakladatelů získaly no-
minaci básnické sbírky Flavedo
Vasiliose Chaleplise, Dům
U Orobinců Ondřeje Krystyní-
ka a román Marka Torčíka Roz-
ložíš paměť. Porota je ve 37. roč-
níku ceny pro talentované auto-
ry do 30 let vybrala z 29 přihlá-
šených titulů. Vítěz bude vyhlá-
šen 15. května.
Autorská čtení nominovaných

autorů se uskuteční 15. dubna
v Kulturním centru Provoz v Ost-
ravě, 30. dubna v Božské lahvici
v Praze a 2. května od v Café Pa-
měti národa v Brně. čtk

Oběť a jeho šmírák. Martin Donutil a Miroslav Hanuš. FOTO MDP
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ZVĚŘINA
redaktor LN

Stopař z ranče Hrbatých duší

Nová opera
jedině
v Ostravě

Ortenova cena
jde do finále

Trochu si zameditujeme. Mia Wasikowska (zcela vlevo) jako pedagožka propagující hladovění. FOTO AEROFILMS

Stravující uvědomělost
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